Matth. 25.

Habum 3.

Licet aliquis deformi, distorto, & monstroso sit corpore, ac gibbosus, cicatrices quamuis in pectore habeat, & a tergo stigmata, modo indurus sit, nihil horum omnium apparet; sed vbi vestes exuerit, omnis statim deformitas, monstrositas, ceteraque macula manifeste apparent. Idem de peccatoribus interea dum hic viuunt dicendum est; licet enim anima eorum deformis sit, vt quæ maxime, licet gibbo superbiæ tumeat aliisque vitiorum stigmatibus notata sit, si tamen hypocrisis pallio sese cooperuerit omnia tecta sunt, adeo vt nihil exterius videri queat: sed in terribili illo die, cum iudex nuditatem reuelauerit, omnis mox iniquitas atque vniuersa flagitia ad oculum apparebunt. Bene igitur Propheta hic de nuditate reuelanda locutus est.

Solent crumenifecæ, aut alii maifestores, si sapius in iustitiæ manus incidant, denudari, vt appareat, num ob delicta quadam priora tergo stigma inscriptum gerant, vel cauterio iniusti sint. Si quod in tergo signum apparet, sine vlla tergiversatione, nõ expectato iudicio, aut longiori causæ examine ad crucem mox, aut rotam condènantur. Peccator ad hunc modum, qui læsæ maiestatis diuinæ reus est, & toties toto vitæ tempore in magni iudicis manus incidit, si in vltima illa die iterum in crimine aliquo deprehensus comprehendatur, à iudice mox denudabitur, vt ita cõstet, num signum aliquod tergo præferat, num aliquod indicium prioris

comprehensionis inueniri queat; & si quod tum delicti prioris argumentum reperiat, non prorogato vterius examine, ad inferos eum detulurus est, & supplicii æterni addicetur. Hoc scilicet per Prophetam comminatur. *Et ostendam genti nuditatem tuam, & regnum ignominiam tuam*. Quænam sunt illa regna? regnum nimirum cæli, mundi, & inferorum; in primo regnant Angeli, in secundo dominantur homines, tertium tyrannice tenent diaboli; atque omnes hi spectatores erunt ignominiz. O pudor, o infamia, o confusio!

Hic mentis quodam excessu præ admiratione raptus cum admirante Augustino exclamare compellor, *Ecco coram tot millibus populorum nudabuntur omnes cogitationes meæ, tot agminibus Angelorum patebunt vniuersa scelera mea, non solum actuum, sed etiam cogitationum, simulque locutionum*. Quam intolerabilis pudor erit, quantaque confusio summo cum dedecore coniuncta, coram toto mundo se denudare, cum cæcis gentibus turpitudinem detegere, crimina sua omnibus reuelare: tantus profecto, quantus esset honestissimæ matronæ se publico ciuitatis loco denudare & vestes deponere coactæ. Refert Plurarchus, Messenias mulieres, nescio quæ phrenesi & mentis amentia inductas si ipsi promissæ vitæ eripere solitas adeo vt nullis parentum aut maritorum precibus, nullo suorum consilio à tam infami morte reuocari possent: donec tandem edicto publico cautum est, vt quæcumque primo violentas sibi manus intulisset, nudato corpore, vitæ licet priuata, per vicos & plateas, magna cum infamia, raperetur. Et sane tantum apud sanguinarias illas sui interemptrices edictum hoc valuit, vt nulla impofterum manus sibi ausa fuerit inicere, verita ne nuda per verbera traheretur omnium sannis exposita, pudorem scilicet mortui corporis mortis timori anteponens. Quomodo ergo apprehendere oportebit denudationem coram vniuersis mundi incolis, & in loco maxime celebri & publico?

An non igitur insensate atque impudens peccator, post tantum Doctorem vtrumque sanctissimum

sanctissimum, infamem hanc scelerum tuorum manifestationem ac denudationem perhorrescis, aut saltem cogitando apprehendis? Quid? et al. scis delicta vni homini in confessionis secretario detegere; qui igitur feres eadem omnium oculis manifestari? Achitophel qui aduersus Davidis regnum conspiraret, Absolomoque; vt in patrem insurgeret auctor existerat, cum sciret coniurationem detectam esse, vt infame proditoris nomen subterfugeret, laqueo vitam finire maluit, quam in Davidis conspectum venire. Iudas quoque Ischariores, omnium traditorum facile Princeps cum sibi propter sceleratam Domini prodicionem, immortalem ignominiam ac dedecus instare sciret, infame laqueo vitam abruptit, vt extincta vita, simul & infamia exstingueretur. Eheu! infide & perfide peccator; qui aduersus cœlum tories conspirationem iniisti, quomodo in hoc iudicio te geres, quo animo hanc infamiam sustinebis, cum omnia delicta toti mundo manifesta esse perspexeris? porro ignominiam hanc & infamiam, quæ ex hac scelerum denudatione oritura est, prauidens David, felices ac beatos prædicat eos, quorum *tecta sunt peccata.*

Sed peto, num peccata iustorum, quæ auctera pœnitentia & assiduo fletu expiata sunt, hic iterum refricanda sint, quæro, num hic de tertio iterata ac blasphema Petri negatione futurus sit sermo? an de lasciuia Mariæ Magdalenæ; & Davidis adulterio & homicidio? Negat quidem Magister Sententiarum, quia superius dictum, beatos esse, quorum *remissa sunt iniquitates, & quorum tecta sunt peccata.* Sed solus ipse huius opinionis est; ceteri enim Patres & doctores sentiunt, iustorum hic peccata non minus quam impiorum reuelanda: nõ quidem, vt infamiam eis afferant, aut confusionem gignant, aut vt propter eadem condemnentur, sed ad maiorem laudem & gloriam, quippe in pœnitentia, corporis emaceratione, lachrymis & fletu illa delere & eluere sunt conati; ac proinde manifestatio hæc illis summo honori futura est: quia quamuis Deum offenderint, peccataque in eum commiserint, pro iisdem tamen pœnitere. Vt hinc simul manifestum

feret, omnia hic reuelanda, ac nihil absconditum futurum.

Hoc igitur vos in mente habere velim, obstinati peccatores, marmore & ferro duriores; hocque semper ante oculos gerere, atque ita fieri, vt nunquam Deum offensuris: *ignominiam quoque & seueritatem examinis huius semper perpendere cogitare* quoniam etiam quanta sit futura infamia delicta sua omnibus reuelata videre, & quidquid vniquam in occulto paratum est, in luminis auræ & in apertum prolatum: quanta quoque futura confusio ab omnibus tum Angelis & hominibus, tum dæmonibus exhibitari & sublannari, qui omnes vna voce clamabunt: *Ecce homo qui non posuit Deum adiutorem suum.* Quæ omnia si quis in mente habuerit, nunquam diuinam iustitiam peccando offender.